
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.812, de 01 de outubro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora FERNANDA DE MELO ROSA CAMPIDELLI, matrícula nº. 125727022, Agente 
Penitenciário Estadual da área Assistência e Perícia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira 
Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de Promoção Social da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 13/10/2021 a 27/10/2021, 
em substituição a titular MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA, matrícula nº 6524021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Assistência e Perícia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.
        

Campo Grande - MS, 01 de outubro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0964, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JAYME SIMPHRONIO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula n. 18829022, ocupante do cargo de Professor, 
classe F3, nível 8, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º e §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º e §2º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/020538/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66586022 Antônio Cícero da Silva 2º Tenente-PM Ageprev 55/001427/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 5 de fevereiro de 2021, em 
conformidade com a Manifestação n. 290/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9500024 Ari Reche Cabreira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/006763/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 10 de outubro de 2020, com data de 
reavaliação prevista para 31 de outubro de 2023, em conformidade com a Manifestação n. 293/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1321022 Elisa Ajala Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/006526/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de outubro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 295/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

85491024 Luiz Galindo de Barros Professor Ageprev 55/006672/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 9 de julho de 2020, com data de 
reavaliação prevista para 31 de julho de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 285/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

59340022 Maria Olga Carlotto Torres Professor Ageprev 55/503477/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 15 de janeiro de 2021, com data de 
reavaliação prevista para 1º de janeiro de 2026, em conformidade com a Manifestação n. 292/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Marlete de Souza Santos

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92047021 Erico dos Santos Técnico de Serviços de 
Engenharia Ageprev 55/002268/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de março de 2019, em conformidade 
com a Manifestação n. 296/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52203023 Sandra Duarte Vilela Professor Ageprev 55/006671/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 8 de março de 2021, com data de 
reavaliação prevista para 31 de março de 2031, em conformidade com a Manifestação n. 300/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Pensionista
Interessado: Severina Moreira Arteman

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

0197821 Orlando Camargo Arteman Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/001351/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 15 de setembro de 2019, em 
conformidade com a Manifestação n. 134/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
53161021
53161022 Zalma Castilho Lopes Professor/Professor Ageprev 55/007175/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de abril de 2018, com data de 
reavaliação prevista para 30 de abril de 2028, em conformidade com a Manifestação n. 287/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16455022 César Rutter de Albuquerque Técnico Fazendário e 
Financeiro Ageprev 55/006000/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
279/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessado: Irineu Custódio de Queiroz

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

83839021 Amélia Barbosa de Queiroz Especialista de Educação Ageprev 55/000463/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
118/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88366021 Osvaldo Odorico Analista Jurídico Ageprev 55/006522/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
299/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão da Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10418023 Alice Dorotea Klein Professor Ageprev 55/000524/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.944/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41170023 Mirtes Gimenez Pereira 
Nogueira Professor Ageprev 55/008843/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.265/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão do Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2449025 Alcemar Gomes Guazina Professor Ageprev 55/005808/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.984/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pagamento de Diferença de Cota de Pensão
Situação: Filha 
Interessado: Maria Luiza Marques Cabral Belo Gamon

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

97950 Michelle Marques Cabral Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/008472/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.898/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.648 4 de outubro de 2021 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103437022 Vilson de Oliveira Brito Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/008913/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.982/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27508026 Sonia Maria Leite Paludo Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/503619/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.035/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

						       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

6818021 Leila Tinoco Machado Leila Costa Tinoco 55/009516/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade a Manifestação n. 1.923/2021/
DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 271, de 28 de setembro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/003.737/2021.

Edital: TP 089/2021 - Número GCONT: 15921
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE 
CONCRETO SOBRE O RIO VERDE, COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 65,00 METROS, LARGURA DE 6,00 
METROS, LOCALIZADA EM RODOVIA VICINAL, COORD: 18°34’43.95”S 54°45’43.91”O, NO MUNICÍPIO 
DE RIO VERDE DE MT/MS.
Gestor do Contrato: PHABLO GUSTAVO DE SANTANA
GERENTE – Matrícula: 481 579 022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: LUCAS FRANCO LEONEL
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 15442/D  - Matrícula: 491 144 021


